
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.02.2024 № 133         
 

Об организации патрулирования на  территории городского округа  
Стрежевой в пожароопасный сезон 2024 года 

 
 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 
Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Методических рекомендаций по порядку 
создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных и патрульно-контрольных групп, утвержденных Федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Всероссийский научно-
исследовательский институт по проблемам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций МЧС России», пункта 3 части 2 статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях обеспечения безопасности, профилактики и своевременного 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории городского 
округа Стрежевой в пожароопасный сезон 2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать на территории городского округа Стрежевой группы: 
1) патрульную группу в составе 2 человек из числа членов объектовых 

противопожарных формирований организаций, членов народной дружины, 
добровольцев; 

2) патрульно-маневренную группу в составе 5 человек из числа членов 
объектовых противопожарных формирований организаций, членов народной 
дружины, добровольцев; 

3) маневренную группу 1 эшелона в составе 7 человек из числа специалистов 
Администрации городского округа Стрежевой, членов объектовых 
противопожарных формирований организаций, членов народной дружины, 
добровольцев, маневренную группу 2 эшелона в составе 8 человек из членов 
объектовых противопожарных формирований организаций, членов народной 
дружины, добровольцев; руководитель групп - заместитель Мэра городского 
округа Стрежевой, начальник Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Тоцкая Е.Н.; 

4) патрульно-контрольную группу (далее – ПКГ) в составе 4 человек 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить реестр патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, 
патрульно-контрольных групп на территории городского округа Стрежевой 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



3. Группам патрулирования, указанным в пункте 1, 2 настоящего 
постановления: 

1) осуществлять наблюдение и контроль за пожарной опасностью на 
патрулируемой территории; 

2) проводить при патрулировании разъяснительную работу среди населения 
о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности; 

3) информировать о начале, завершении и результатах патрулирования 
Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа Стрежевой (далее – 
ЕДДС городского округа Стрежевой) не реже 2-х раз за время патрулирования и 
при изменении обстановки; 

4) выявлять наличие сухостоя, порубочных остатков и 
несанкционированных свалок; 

5) сообщать в ЕДДС городского округа Стрежевой об обнаружении 
нарушений и принятии мер по их устранению. 

4.   Отделу безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- организовывать патрулирование групп в зависимости от условий погоды 
ежедневно с 12.00 до 16.00 в городском парке, в садовых и огороднических  
товариществах; 

-  до 1-го и 16-го числа каждого месяца составлять графики патрулирования 
и предоставлять в ЕДДС городского округа Стрежевой. 

5. Рекомендовать 33 Пожарно-спасательной части (г. Стрежевой) 4 пожарно-
спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Томской области организовать и 
провести специальную подготовку по пожарной безопасности личного состава 
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп. 

6.    ЕДДС городского округа Стрежевой ежедневно: 
1)  проверять и уточнять реестр групп, пофамильные списки, контактные 

телефоны; 
2) доводить оперативную обстановку до старшего группы; 
3) осуществлять учет и анализ работы групп патрулирования. 
7.    

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

 
 
Мэр городского округа 

 
                                           В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 15.02.2024 № 133 

 
 

СОСТАВ  
патрульно-контрольной группы муниципального образования городской округ Стрежевой 

 

№ 
п/п 

Наименован
ие 

муниципаль
ного 

образования 

Количес
тво ПКГ 

Численность специалистов ПКГ Количество закрепленной техники за 
ПКГ 

Руководитель группы 
(ФИО, № сот. телефона) 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
Ч

С
 

М
В

Д
 

Ро
сс

ел
ьх

оз
на

дз
ор

 

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ия

 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

М
Ч

С
 

М
В

Д
 

Ро
сс

ел
ьх

оз
на

дз
ор

 

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е 
ф

ор
м

ир
ов

ан
ия

 

1 
Городской 

округ 
Стрежевой 

1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 
Спицкий Алексей 

Григорьевич, 
89069544698 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 15.02.2024 № 133 

 
РЕЕСТР 

патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп  
на территории городского округа Стрежевой 

 
№ 
п/п Вид группы Количество созданных 

групп 
Численный состав групп, 

чел. 
Количество закрепленной 

техники 
1. Патрульные 1 2 1 
2. Патрульно-маневренные 1 5 1 
3. Маневренные  1 15 3 
4. Патрульно-контрольные 1 4 2 
 ИТОГО 4 25 7 

 
 
 
 

№ 
группы Зона ответственности Численный состав группы 

(кол-во людей) Руководитель группы Техника и оснащение 
группы 

ПАТРУЛЬНЫЕ ГРУППЫ 

1 Городской парк, садовые и 
огороднические товарищества 2 Тоцкая Елена Николаевна, 

Тел. 8-913-862-22-35 

Автомобиль – 1 ед. 
Телефон – 2 ед. 

Радиотелефон – 1 ед. 
Карта местности – 1 ед. 

Спецодежда – 2 ед. 
ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫЕ ГРУППЫ 

1 Городской парк, садовые и 
огороднические товарищества 5 Тоцкая Елена Николаевна, 

Тел. 8-913-862-22-35 

Автомобиль – 1 ед. 
РЛО – 4 ед. 

Лопата – 4 ед. 
Топор – 4 ед. 

Телефон – 4 ед. 
Радиотелефон – 1 ед. 



Карта местности – 1 ед. 
Спецодежда – 4 ед. 

 
 

МАНЕВРЕННАЯ ГРУППА 

1 Городской округ Стрежевой 
 

1 эшелон – 7 
2 эшелон - 8 

Тоцкая Елена Николаевна, 
Тел. 8-913-862-22-35 

Автобус – 1 ед. 
Автоцистерна – 1 ед. 

Трактор – 1 ед. 
Бензопила – 5 ед. 
Лопаты – 10 ед. 
Топоры – 10 ед. 

Мотопомпа – 2 ед. 
Телефон – 15 ед. 

Радиостанция – 1 ед. 
Карта местности – 1 ед. 

Спецодежда  - 15 ед. 

ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНАЯ ГРУППА 

1 
Городской округ Стрежевой 

4 
Спицкий Алексей 

Григорьевич, 
8-906-954-46-98 

Автомобиль – 2 ед. 
Карта местности – 1 ед. 

 
 
 
 


	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенн...

